Immo, si Episcopi singularum
 nationum id/opportunum duxe- 28
 rint, consociata ac publica nec- 29
 non quotannis/renovanda, Deo 29
 facta promissione, incitentur ad 30
 spondendum se,/omnia quae ad 30
 sui animi totiusque societatis 31
 salutem in hac re/faciant, fide- 31
 liter esse servaturos.

92. 32

[*Spectatorum institutio*].

Ad perniciosam autem inertiam 33
 spectatorum removendam, ad 33
 vividarum imaginum nimiam 34
 fascinationem moderandam, 34
 necnon ad ipsarum suasio- 35
 nes probe/admittendas vel re- 35
 spuendas, inter subsidia aptiora 36
 commendantur: de re cinemato- 36
 graphica institutiones, etiam 241
 in scholis, systematice tradi- 241
 tae, culturae cinematographi- 2
 cae consociationes, pellicula- 2
 rum publicae ac moderatae di-
 ceptiones.

93. 3

[*Civilis potestatis munus*].

Auctoritas civilis leges promul- 4
 gando et urgendo, quibus publi- 4
 cis moribus consulatur, hone-

II ⁴ *Miranda prorsus*, l. c. p. 787.

III

IV

[cf. n. 12, p. 9, ln. 12-14]

[cf. n. 12, p. 501, ln. 4-6]

I

II [n. 93-95, **241**, 5-**242**, 5]

starum decorarumque pellicularum maxime iuventuti destinataram effectiorem exhibitionemque praesertim subsidiis et praemiis fovendo et, si necessarium fuerit, nocentes coercendo, conferat ut auditoria cinematographica a pravis pelliculis purgentur, honestis autem abundant.

94. 10

[*Unitas in actione commendatur*].

Confidit autem Sacrosancta Synodus fore ut, omnium cordatorum hominum conspiratione, cinematographeum magis magisque ad mentes erigendas et ad animos oblectandos conferat. Quo facilius citiusque/id obtineatur, omnia hac de re catholicorum opera et incepta ab/Officiis nationalibus, Officio catholico internationali de re cinematographica adhaerentibus, instimulentur et recto ordine componantur. 11 12 13 14 15 16 17

Caput III

DE RADIOPHONIA ET TELEVISIONE

95. 242

[*Indoles peculiaris*].

Radiophoniae et televisionis peculiare momentum ex eo pendet quod haec instrumenta singulos homines, finibus vallisque nationum superatis, totius fere orbis eventis praesentes reddunt, eosque cuiusvis quaestionis vel facti, quae saepe longissime distant, illico participes faciunt. 2 3 4 5

III

[cf. n. 12, p. 9, ln. 13-14]

IV

[cf. n. 12, p. 501, ln. 4-5]

I	II [n. 96-98, 242, 6-19]	
	96.	6
	Praeterea, iis instrumentis in usum deductis, personae/huma- nae <i>pressui colectivo</i> subdun- tur; formae enim cogitandi/nec- non variae vivendi rationes so- cialium coetuum, quae commu- nitatum nationalium vel inter- nationalium propriae sunt, ho- rum instrumentorum ope pate- fiunt, eorumque vis eo magis augetur quo ipsae numerosiori- bus multitudinibus exhibentur, cum/singuli homines massae so- cialis pondere premantur.	7 8 9 10 11 12
	97.	13
	Insuper eadem haec instrumen- ta efficacitatem peculiarem ma- gnique momenti in <i>familiarem</i> vitam exercent, cum suapte/na- tura intra parietes domesticos intrent, quasi hospites qui ma- lum vel bonum secumferunt, fa- miliare sacrarium erectura vel contaminatura.	14 15 16 17
	98.	18
	E pluribus Summorum Pastorum documentis ¹ patet/quantum curae	19

II ¹ Cf. Prus XI, Nuntius Radiophonicus *Qui arcano*, 12 februarii 1931: AAS 23 (1931) p. 65 et sqq.

Prus XII: Sermo ad technicos in Radiophonia Italiae operam navantes, 3 dec. 1944, *Discorsi e Radiomessaggi*, VI, p. 209 et sqq.; Sermo ad viros qui partem habuerunt in Conventu Intern. ad quinquagesimum annum exactum de radiophonia inventa celebrandum, 3 oct. 1947, *Discorsi e Radiomessaggi*, IX, p. 263 et sqq.; Nuntius Radiophonicus ad rationaria radiophonica paranda ab Associatione Helvetica transmissionis radiophonicae, 22 apr. 1948, *Discorsi e Radiomessaggi*, X, p. 67 et sqq.; Nuntius televisificus die Paschatis transmissus a Radiotelevisione Galliae, 17 apr. 1949, *Discorsi e Radiomessaggi*, XI, p. 45 et sqq.; Sermo ad viros qui partem habuerunt in II Conventu Intern. de radiophonica transmissione per altas frequentias, 5 maii 1950, *Discorsi e Radiomessaggi*, XII, p. 53 et sqq.; Litterae Apostolicae quibus S. Gabriel Archangelus Patronus Coelestis telecommunicationibus addictorum declaratur, 12 ian. 1951: AAS 44 (1952) p. 216 et sqq.; Sermo ad instaurandam Stationem radiophonicam catholicam Sutatenzae in Republica Columbiae, 11 apr. 1953, *Discorsi e Radiomessaggi*, XV, p. 57 et sqq.; Pontificia Adhortatio ad Episcopos Italiae de instauranda televisione, 1 ian. 1954: AAS 56 (1954) p. 18 et sqq.; Nuntius televisificus ad instaurandas transmissiones Eurovisionis, 6 iun. 1954: AAS 46 (1954) p. 369 et

III

IV

I		II [n. 98-100, 242 , 19- 243 , 1]	
	christifideles impendant oportet ne inconsulte his/in rebus se ge- rant, ut in omnibus bonum sibi eligant malumque/respuant, atque suis opibus conferant ut sedes catho- licae programmatibus efficien- dis constituentur et sustineantur.		20 21 22
	99.		23
	[<i>Effectorum et publicae auctori- tatis munera</i>].		
	Effectores/omnes atque artifices transmissionum radiophonica- rum et televisificarum, imprim- isque civilis auctoritas bono communi consulant, auditiones atque spectacula familiis consen- tanea sollerter/praebendo; curent praecipue ut reverentiae pueris debitae prospiciatur, atque ad gra- ve <i>periculum diligenter attendant</i> , <i>in quod/adduci possent iuvenes qui spectaculis intersint ad provec- tae/aetatis homines pertinentibus.</i> ²		24 25 26 27 28 29 30
	100.		243
	[<i>Spectatorum et auditorum partes</i>].		

sqq.; Nuntius Radiophonicus ad III Conventum Intern. de communicationibus, 11 oct. 1955: AAS 47 (1955) pp. 733-736; Sermo ad viros qui partem habuerunt in Conventu generali Unionis Europae de radiophonicis transmissionibus, 21 oct. 1955: AAS 47 (1955) p. 775 et sqq.; Nuntius radiophonicus ad XXV anniversarium *Horae Catholicae* in Civitatibus Foederatis Americae Sept., 4 dec. 1955, *Discorsi e Radiomessaggi*, XVII, p. 419 et sqq.; *Miranda prorsus*, l. c. p. 765 et sqq.; Sermo ad instaurandas novas machinas emittentes Stationis Radiophonicae Vaticanae apud Sanctam Mariam Galeriae, 27 oct. 1957: AAS 49 (1957) p. 961 et sqq.; Litterae Apostolicae quibus Sancta Clara Assisiensis coelestis Patrona televisionis apud Deum declaratur, 14 febr. 1958: AAS 50 (1958) p. 512 et sqq.

IOANNES XXIII: Nuntius Radiophonicus ad X annum exactum *Horae Missionariae* Belgicarum celebrandum, 19 apr. 1959, *Discorsi e Messaggi*, I, pp. 257-258; Nuntius Radiophonicus ad novum apparatus Stationis Radiophonicae Sutatenzae in Columbia instaurandum, 12 iunii 1960, *Discorsi e Messaggi*, II, pp. 403-405; Allocutio habita ad celebrandum tricesimum exactum annum ex quo Radiophonica Statio Vaticana radioelectricas undas emittere coepit, 12 febr. 1961: AAS 53 (1961) pp. 151-153; Nuntius radiophonicus ad instaurandum novum apparatus transmittentem stationis radiophonicae Vaticanae, 6 nov. 1961: AAS 53 (1961) pp. 733-734.

Acta Episcoporum in variis commentariis continentur: magna ex parte publici iuris facta sunt in *Bulletin d'Information* (Commentarium officiale Pontificii Consilii rei cinematographicae, radiophonicae et televisificae praepositi) ab anno 1954 ad 1960; K. BECKER und K. A. SIEGEL, *Rundfunk und Fernsehen im Blick der Kirche*, Francofurti, 1957.

II ² *Miranda prorsus*, l. c. p. 802.

III

IV

[cf. n. 14, p. 11, ln. 3-5]

[cf. n. 14, p. 502, ln. 10-11]

I

II [n. 100-103, 243, 1-21]

Monentur fideles/ut suam quis- 2
 que actuosam navitatem, quan- 3
 tum fieri poterit, in/transmissio- 4
 nibus radiophonicis et televisifi- 5
 cis gerant: scilicet sua/aequa op- 6
 tata iustasque reprehensiones 7
 (quam positivam criticam/vo- 8
 cant) iis qui pro munere trans- 9
 missionibus praesunt signifi-
 cando, tum de conficiendis pro-
 grammatibus in genere, tum
 de/qualitate singularum trans-
 missionum, tum denique de re-
 liquis/aliciuis momenti circum-
 stantiis; idque spectare debent
 ut in dies/augeat, quod bene
 fit, malum autem coerceatur.

101. 10

Ad iudicium autem recte for- 11
 mandum utiles iudicantur/tele- 12
 circuli, qui dicuntur, quos fre- 13
 quentare studeant quotquot 14
 praesertim curam puerorum iu- 15
 venumque habent, ita ut, sub
 ductu viri periti, omnes recta iu-
 dicia sibi de visis et auditis ac-
 quirant et promant, simulque
 christianas publicas opiniones
 constituent.

102. 16

Consociationes autem inter ca- 17
 tholicos et alios bonae/volunta- 18
 tis viros ad iura receptorum de-
 fendenda atque ad honesta/op-
 tata sustinenda, valde commen-
 dantur.

103. 19

[*De transmissionibus religiosis*].

Peculiare et efficax/subsidium 20
 ferre oportet transmissionibus 21
 religiosis proprie dictis,/quibus

III

IV

[cf. n. 14, p. 11, ln. 5-7]

[cf. n. 14, p. 502, ln. 11-14]

I

II [n. 103-105, 243, 21-244, 4]

auditores et televisionis spectatores de vita Ecclesiae ac/ veritatibus religiosis informentur. 22
 Propterea parentur atque adiuventur periti viri qui in hac rerum provincia adlaborant, praesertim si agatur de artificibus christianis qui ipsas transmissiones/curant. 23
 Sollicite quoque curandae sunt stationes catholicae, ut/earum transmissiones convenienti perfectione et efficacitate emineant. 24
 25
 26
 27

104. 28

[*De Officiis nationalibus*].

Officiorum nationalium erit,/in hac disciplina, munera omnia ad religionem et mores spectantia/dirigere ac prosequi; itaque eorum erit christifideles de technicis/ipsis radiophonicis ac televisificis edocere atque educare, deinde/effectores iuvare ad perfectiora usque programmata redigenda,/praesertim vero religiosas transmissiones promovere atque eisdem/invigilare. 29
 30
 31
 32
 33
 34
 Curent etiam eadem Officia ut radiophonia ac televisio/scholis destinatae recte promoveantur, quae – praesertim si cetera instrumenta instructionis desint – magnum habent in puerorum ac rudiorum eruditione atque formatione momentum. 35
 36
 37
 Ut/vero tanta Officiorum nationalium munera de re radiophonica/ac televisifica uberius in toto orbe expleantur, eadem Officia Consociationi Catholicae Internationali sociam operam praestent. 244
 2
 3

105. 4

[*De auxilio ferendo operibus missionariis*].

III

IV

[cf. n. 14, p. 11, ln. 7-10]

[cf. n. 14, p. 502, ln. 14-16]

I

II [n. 105-107, 244, 4-246, 10]

Exoptat/praeterea Vaticanum 5
 Concilium ut radiophonia et te- 6
 levisio in/dies maiorem effica- 6
 ciam adipiscantur ad auxilia 7
 praebenda apostolatu missio- 7
 nariorum, atque mandat ut ope- 8
 rae radiophonicae/et televisifi- 8
 cae catholicorum in egenis re- 9
 gionibus degentium, ab/iis qui 9
 in ditioribus regionibus sunt, 10
 impigre liberaliterque his/in 10
 technicis adiuventur.

Pariter optandum est ut trans- 11
 missiones aptae provideantur 12
 pro illis regionibus, ubi fideles, 12
 aerumnis temporum divexati, 13
 proprias acroases christianas 13
 habere vetantur.

Caput IV

DE RELIQUIS INSTRUMENTIS

106. 246

[*Generalis descriptio*].

Praeter prelum, cinematogra- 2
 pheum, radiophoniam et televi- 2
 sionem, alia quoque hodie fere 3
 innumera communicationis in- 3
 strumenta orta sunt: ut libelli 4
 comici/et lusorii, disci, taeniolae 4
 magneticae ceteraque vocum 5
 imaginumque impressioni des- 5
 tinata, tabellae *publicitariae*, 6
 quas dicunt,/affixae chartulae 6
 murales, litterae seu nuntii *pu- 7
 blicitarii* vulgo/nuncupati, pho- 7
 tographicae imagines aliaque 8
 huiusmodi, quae/quotidie a que- 8
 stuosorum hominum ingeniis
 proferuntur.

107. 9

[*Libelli lusorii*].

Quam latissime sparguntur ho- 10
 die libelli, plerumque novis ty-

III

IV

I

II [n. 107-109, 246, 10-31]

pographicis artibus impressi, qui, narrationes exhibentes quae sensus valde commovent (vulgo *sensationales*) vel fictas scientias – seu *phantascientiam* quae dicitur – intexentes, atque assiduos praecipuosque lectores, seu/potius spectatores, sibi adsciscunt praesertim ex pueris et adulescentibus.

108. 16

Id genus libelli honestati sanaeque educationi favere/sane quidem possunt, attamen plerumque moribus infensi sunt, animos praesertim iuniorum aura criminum imbuentes, atque/oblectamenta praebentes quibus laeuitas et vanitas mentis fovetur.

Quapropter oportet omnes sani iudicii homines horum/scriptorum, in universum fere orbem diffusorum, momenti tum/psychologici tum moralis et religiosi conscii fiant, atque viribus unitis adlaborent editores, auctores, educatores, religiosae civilesque auctoritates ut eadem hominum cultui virtutisque minime/noceant, immo prosint. Sacris vero Pastoribus enixe commendatur ut totius nationis nisus, ad hanc rerum provinciam recte/moderandam, conferantur.

109. 28

[*Disci et taeniolae magneticae*].

Etiam disci et taeniolae magneticae hodie sine numero excuduntur, quae ad musica/oblectamenta, ad quaestiones philosophicas et scientificas enodandas, ad res diurnas, ad sermo-

III

IV

I	II [n. 109-111, 246, 11-247, 17]	
	nes, ad nuntios lectionesque conservandas, ceu libri veneunt et procurantur.	12
	110.	247
	Magna quidem commoda, dum- modo recte adhibeantur,/haec omnia secumferunt ad cultum et ad vitam intellectualem/exci- tandam atque amplificandam, necnon ad progressum spiritua- lem promovendum. Saepe tamen accidit ut disco- rum ope,/cantilenae inhonestae atque lascivi concentus vel noxiae sententiae vulgentur. Omnes igitur de periculis inde orituris edocere/oportebit, et in- vigilare ut horum instrumento- rum res significatae,/imagines et modi, veritati, honestati cul- tusque decori semper/consulan- t. Debita ergo vigilantia, in hac re- rum parte, ab Ecclesiastica Auc- toritate adhibeatur prout singu- larum nationum condiciones postulaverint, praesertim si tex- tus seu commentarii discis/im- pressi de rebus ad fidem et mores pertinentibus agant. ¹	2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
	111.	13
	[<i>Tabellae et chartulae laudati- vae</i>].	
	Multiplicantur insuper tabellae murales, picta folia, chartulae, affixae inscriptiones,/volitantes pagellae, idque genus reliqua plurima, quibus passim nostra tempora utuntur tum ad rerum operumque venditionem <i>publi- citarium</i> quae dicitur, tum ad	14 15 16 17

II ¹ Cf. CIC can. 1385, § 1, n. 1° et 2°.

III

IV

I

II [n. 111, 247, 17-24]

politicas atque «ideologicas» res
 commendandas, quae *propagan-* 18
da passim appellantur.
 Haec omnia, sed praesertim 19
 murales tabellae totius populi,
 immo et/puerorum oculis vi ul- 20
 troque exhibitae, saepe praeter
 communem/iustitiae caritatis et 21
 veracitatis instantiam, publicos
 mores gravissime tangunt.² 22
 Omnes igitur christifideles cete- 23
 tique recti iudicii homines nec-
 non auctoritas civilis attente in- 24
 vigilent ne horum instrumento-
 rum ope morum corruptio dif-
 fundatur.

II ² Cf. PIUS XII, *Sermo ad Urbis parochos sacrosque per Quadragesimae tempus oratores*,
 5 martii 1957: AAS 49 (1957) p. 208.

III

IV

I

II [n. 112, 248, 1-7]

ADHORTATIO FINALIS

112.

248

Cum communicationis socialis
 instrumenta ad hominum spiri- 2
 tualem profectum multum vale- 3
 re constet, Ecclesia, superna lu- 3
 ce et saeculorum usu edocta, 4
 perenni iuventutis decore/prae- 4
 cellens, nova officia novasque 5
 institutiones et opera inire/at- 5
 que explorare non cunctatur:
Neque enim mittunt vinum no- 6
vum/in utres veteres... sed vinum 6
novum in utres novos mittunt, 7
ut/ambo conserventur.¹

[cf. n. 114]

[cf. n. 114, p. 248, ln. 16-18]

II ¹ Mt. IX, 16-17.

IV 23 [1] Gonzalez Ruiz I., Nezic D.

III [n. 23, 13, 17-21]

IV [n. 23, 504, 12-15]

CLAUSULAE

CLAUSULAE

17 23.

18 *Ut universa huius Sanctae Synodi principia et normae de/in-*
 19 *strumentis communicationis so-*
 20 *cialis ad effectum deducantur,*
 21 «de expresso mandato Concilii, Instructio pastoralis edatur cura S. Sedis Officii, de quo in n. 19, adiuvantibus ex variis nationibus/rei peritis».¹

23.

1 *Ut universa huius Sanctae Synodi principia et normae de in-*
 2 *strumentis communicationis so-*
 3 *cialis ad effectum deducantur,*
 4 *de expresso/mandato Concilii,*
 5 *Instructio pastoralis edatur cura*
 6 *Sanctae Sedis Officii,/de quo in*
 7 *n. 19, adiuvantibus ex variis na-*
 8 *tionibus rei peritis.*

12

13

14

15

III ¹ Propositio probata a Patribus in XXVIII Congregatione Generali.

23 [2] Schot Ae.

I	II [n. 113-114, 248, 8-18]	
	113.	8
	Postulat igitur Sacrosancta Synodus Vaticana a christifidelibus ut, iuxta monita et praecepta de hac re impertita, ad/eorum instrumentorum ordinatum progressum adlaborent, scilicet ut eadem conferant ad futuram societatis prosperitatem, ac/potissimum ad Ecclesiae dilatationem;	9 10 11 12
	[n. 5, p. 206, ln. 11-14]	
	ita quidem ut	
	Nomen Domini novissimis instrumentis glorificetur sicut glorificatur priscis/artium monumentis, secundum illud Apostoli: <i>Iesus Christus, heri/et hodie, ipse et in saecula.</i> ²	13 14 15
	114.	16
	Ut autem Antistites orbis catholici expeditius rem ad/effectum deducere valeant, totius materiae pastorale compendium/conficiatur.	17 18

II ² Hebr. XIII, 8.

III 24 [A] f) Quaedam tandem extabant observationes, quas Commissio in novo textu inseri non iudicavit, eo quod ad schema directe eadem non pertinebant, quamquam per se validae et utiles.

III [n. 24, 13, 22-32]

IV [n. 24, 504, 16-25]

22	24.		24.	16
23	Ceterum confidit haec Sancta Synodus hanc suam <i>instituto-</i>		Ceterum confidit haec Sancta Synodus hanc suam <i>instituto-</i>	17
24	<i>rum et normarum traditionem libenter acceptam et sancte cu-</i>		<i>rum/et normarum traditionem libenter acceptam et sancte cu-</i>	18
25	<i>stoditam fore ab omnibus Eccle-</i>	1	<i>stoditam fore/ab omnibus Eccle-</i>	19
26	<i>siae filiis, qui idcirco, etiam his auxiliis utentes, nedum damna patiantur, salis lucisque instar, terram condiant ac mundum collustrent; insuper omnes bo-</i>		<i>siae filiis, qui idcirco, etiam his auxiliis utentes, nedum/damna patiantur, salis lucisque instar, terram condiant ac mundum collustrent; insuper omnes bo-</i>	20
27	<i>nae voluntatis homines, imprimis eos qui haec instrumenta moderantur;/invitat ut studeant eadem unice flectere in bonum</i>		<i>nae voluntatis homines, imprimis eos qui haec/instrumenta moderantur, invitat ut studeant eadem unice flectere in bonum</i>	21
28	<i>humanae societatis, cuius sors magis in dies ab eorum recto usu pendet.</i>		<i>humanae societatis, cuius sors magis in dies ab eorum recto usu/pendet.</i>	22
29	Itaque, sicut priscis iam artium monumentis, novis etiam hisce inventis Nomen Domini		Itaque, sicut priscis iam artium monumentis, novis etiam hisce inventis Nomen Domini	23
30	glorificetur,		glorificetur,	24
	secundum illud		secundum illud	
32	Apostoli: <i>Iesus Christus, heri et hodie, ipse et in saecula</i> (Hebr. XIII, 8).	2	Apostoli: « <i>Iesus/Christus, heri et hodie, ipse et in saecula</i> » (Heb. 13, 8).	25